UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số: 1529/SNNPTNT-VP

V/v tăng cường thực hiện một số nội

dung liên quan công tác cải cách hành

chính, kiểm soát thủ tục hành chính

An Giang, ngày 12 tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

 - Trưởng các Phòng thuộc Sở;

 - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Quyết định số 2594/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh ban hành danh mục thủ tục hành chính (TTHC) có thành phần hồ sơ

phải số hóa tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh; Bộ phận tiếp nhận và

Trả kết quả cấp huyện, cấp xã và các đơn vị giải quyết TTHC; Quyết định số

1012/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh An Giang về việc

công bố danh mục TTHC thực hiện và không thực hiện tiếp nhận tại Trung tâm

Phục vụ hành chính công tỉnh An Giang; Quyết định số 1018/QĐ-UBND ngày

29/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh An Giang về việc công bố danh mục TTHC

mới ban hành thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tỉnh An Giang; Công văn số 809/UBND-TH ngày 05/7/2023 của

UBND tỉnh An Giang về việc đẩy mạnh triển khai việc tiếp nhận, trả kết quả

giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích; Công văn số 810/UBND-TH

ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh An Giang về việc cấp bản điện tử Giấy khai

sinh, Trích lục khai tử thực hiện liên thông TTHC,

Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu thực hiện một số nội dung sau:

1. Trưởng các Phòng thuộc Sở, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở

- Tổ chức quán triệt đến công chức, viên chức, người lao động của đơn vị các

văn bản sau đây: Quyết định số 2594/QĐ-UBND ngày 25/10/2022; Quyết định số

1012/QĐ-UBND ngày 29/6/2023; Quyết định số 1018/QĐ-UBND ngày 29/6/2023

của Chủ tịch UBND tỉnh; Công văn số 809/UBND-TH ngày 05/7/2023; Công văn

số 810/UBND-TH ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh bằng nhiều hình thức: tổ chức

tập huấn, sinh hoạt công đoàn, đoàn viên thanh niên, các lớp ngày pháp

luật,…để tạo hiệu ứng lan tỏa trong triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền, vận động người thân, gia đình đăng ký tạo tài khoản công

dân, tài khoản định danh điện tử mức độ 2; sử dụng tài khoản công dân, định

danh điện tử mức 2 đã được đăng ký để nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến,

thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, theo đó cần quan tâm

đến 25 dịch vụ công thiết yếu đã được ban hành kèm theo Quyết định số 06/QĐ-

TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án phát triển ứng

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06). Đơn cử: cấp bản

điện tử Giấy khai sinh, Trích lục khai tử, Cấp phiếu lý lịch tư pháp, ….

- Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo công chức, viên chức thuộc đơn vị quản lý

đăng ký và có tài khoản định danh mức độ 2, đảm bảo 100% công chức, viên

chức đơn vị được cấp tài khoản định danh mức độ 2.

2. Các đơn vị có công chức, viên chức được phân công tiếp nhận và trả

kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh (BPMC) các đơn vị: Chi

cục Thủy sản, Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật, Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, Chi cục Kiểm lâm

- Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết hồ sơ (bao gồm bản giấy và

bản điện tử cho tổ chức, cá nhân) đối với các TTHC được ban hành kèm theo các

Quyết định số 1012/QĐ-UBND ngày 29/6/2023; Quyết định số 1018/QĐ-UBND

ngày 29/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh (phụ lục đính kèm).

- Tăng cường hỗ trợ công dân tạo tài khoản, nộp hồ sơ trực tuyến trên

Cổng dịch vụ công tỉnh, Cổng dịch vụ công Quốc gia, hướng dẫn tổ chức, cá

nhân thực hiện thanh toán phí, lệ phí TTHC trực tuyến hoặc qua dịch vụ BCCI,

... theo đúng quy định. Giúp công dân thay đổi dần tư duy từ “nộp hộ, nộp thay”

sang “tự chủ động” thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

- Phối hợp, cung cấp thành phần hồ sơ phải số hóa các TTHC thuộc thẩm

quyền giải quyết và phạm vi quản lý của Sở được ban hành kèm theo Quyết định số

2594/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh cho nhân viên Bưu

điện tỉnh An Giang hoặc các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích

khác (khi có yêu cầu) để hỗ trợ, hướng dẫn kịp thời người dân thực hiện tiếp nhận,

nộp hồ sơ và nhận kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích theo đúng quy định của

pháp luật, tăng tỷ lệ tiếp nhận nhận và trả kết quả hồ sơ qua dịch vụ BCCI.

- Tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ TTHC bằng cách scan giấy tờ, thành

phần hồ sơ đầu vào, bao gồm: đơn đăng ký, bảng thuyết minh, giấy chứng minh

nhân dân hoặc căn cước công dân, giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, các

loại giấy tờ khác có liên quan.

Lưu ý:

+ Mỗi loại giấy tờ, thành phần hồ sơ phải được bóc tách, số hóa thành

từng file riêng biệt để tái sử dụng cho các lần nộp hồ sơ tiếp theo.

+ Những giấy tờ, thành phần hồ sơ đã được số hóa, đề nghị “không được”

yêu cầu công dân, doanh nghiệp cung cấp lại, trừ trường hợp có thay đổi thông tin

hoặc do công dân, doanh nghiệp có nhu cầu cung cấp lại. Không yêu cầu người dân

cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa theo đúng quy định.

- Thực hiện tiếp nhận hồ sơ đã được chứng thực bản sao điện tử từ bản

chính, nghiêm cấm việc yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp hay bổ sung

thêm các thành phần hồ sơ đã được chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo

quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ. Tạo

điều kiện để người dân không phải mang bản chính đến đối chiếu với bản sao, giảm

thiểu việc cung cấp thông tin và đi lại nhiều lần để thực hiện TTHC.

- Tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức phù hợp cho tổ chức, cá nhân

các nội dung về thực hiện nộp hồ sơ và nhận kết quả trực tuyến, cách thức nộp

hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích, cách thức thanh toán trực tuyến trên các

hệ thống thông tin điện tử khi tổ chức, cá nhân đến thực hiện nộp hồ sơ trực tiếp

tại Trung tâm Phục vụ hành chính công.

- Thực hiện công bố công khai Quyết định số 2594/QĐ-UBND ngày

25/10/2022; Quyết định số 1012/QĐ-UBND ngày 29/6/2023; Quyết định số

1018/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh bằng các hình thức phù

hợp: sao chép Quyết định kèm danh mục đặt tại vị trí tiếp nhận hồ sơ của đơn vị

tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh; thông báo trực tiếp cho cá nhân, tổ

chức khi đến nộp hồ sơ;…

3. Các đơn vị có tham gia xử lý hồ sơ TTHC: Văn phòng Sở, Phòng

Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Phòng Quản lý xây dựng công trình,

các Chi cục trực thuộc Sở, Trung tâm Khuyến nông

- Thực hiện thẩm định, xử lý hồ sơ theo đúng quy trình nội bộ đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt. Kiểm tra, giám sát công chức, viên chức thực hiện

việc thẩm định, xử lý, phê duyệt trình Lãnh đạo đơn vị, Lãnh đạo Sở ký duyệt

hồ sơ đúng thời gian quy định; xử lý công chức, viên chức không thực hiện

nghiêm túc việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ dẫn đến hồ sơ trễ hạn.

- Chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Sở nếu để xảy ra tình trạng cán bộ, công

chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện không nghiêm việc tiếp nhận,

xử lý hồ sơ (hồ sơ giải quyết chậm, muộn hoặc không được tiếp nhận, xử lý).

4. Các đơn vị: Chi cục Kiểm lâm, Chi cục Thủy sản, Chi cục Chăn

nuôi và Thú y, Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, Chi

cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Phát triển nông thôn, Chi cục

Thủy lợi, Trung tâm Khuyến nông

- Chỉ đạo công chức, viên chức được phân công làm đầu mối đối soát

thanh toán trực tuyến hàng ngày kiểm tra, đối chiếu với ngân hàng, tra soát các

giao dịch trực tuyến phát sinh, trường hợp có chênh lệch, phối hợp Văn phòng

Sở và các đơn vị có liên quan tìm hiểu nguyên nhân, xử lý, khắc phục.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông, thông tấn, báo chí nhằm

tuyên truyền, phổ biến đẩy mạnh việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm

quyền giải quyết và quản lý của Sở.

- Giao chủ động thông tin các các sở, đại lý, tổ chức, cá nhân đủ điều kiện

phải thực hiện dịch vụ thanh toán trực tuyến và các chức năng, tiện ích khác trên

Cổng Dịch vụ công Quốc gia, Cổng dịch vụ công tỉnh. Có khó khăn báo cáo Lãnh

đạo Sở (thông qua Văn phòng Sở) để được phối hợp thực hiện.

- Đôn đốc, chỉ đạo công chức, viên chức BPMC phối hợp, hướng dẫn, hỗ

trợ cho doanh nghiệp cung ứng dịch vụ BCCI về việc nhận, gửi hồ sơ, trả kết

quả giải quyết TTHC qua dịch vụ BCCI cho tổ chức, cá nhân.

- Tăng cường kết nối mạng thông tin liên lạc với doanh nghiệp cung ứng

dịch vụ BCCI để phối hợp trong việc nhận, trả hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC.

- Thường xuyên rà soát các quy định, TTHC thuộc phạm vi quản lý của đơn

vị để sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm

quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế cho phù hợp với phương thức tiếp nhận, trả kết

quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ BCCI.

- Rà soát, cập nhật, đề xuất các TTHC “không yêu cầu” cá nhân, tổ chức

phải có mặt trực tiếp, để bổ sung vào danh mục các TTHC thực hiện tiếp nhận hồ

sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật nội dung chi tiết và quy trình nội bộ trong giải

quyết các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý của đơn vị (cấp tỉnh, cấp

huyện, cấp xã), trường hợp nếu có thay đổi quy trình thực hiện, báo cáo về Sở

Nông nghiệp và PTNT để Sở kịp thời tổng hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh ký

công bố, công khai áp dụng thực hiện.

5. Phòng Khoa học, Công nghệ và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan đóng góp ý kiến dự thảo quy

trình nội bộ (quy trình điện tử) trong giải quyết TTHC đối với TTHC “Công

nhận vùng nông nghiệp ứng dụng cao” ban hành kèm theo Quyết định số

1018/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh (đính kèm dự thảo

quy trình). Thời gian thực hiện đến hết ngày 21/7/2023, sau thời gian nếu trên,

đơn vị không có ý kiến, xem như thống nhất nội dung dự thảo.

6. Trung tâm Khuyến nông

Đăng tải lên Cổng thông tin điện tử của Sở tại Phân mục “Thông báo” trong

chuyên mục “TTHC” các văn bản: Quyết định số 2594/QĐ-UBND ngày

25/10/2022; Quyết định số 1012/QĐ-UBND ngày 29/6/2023; Quyết định số

1018/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của Chủ tịch UBND; Công văn số 809/UBND-TH

ngày 05/7/2023; Công văn số 810/UBND-TH ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh;

Danh sách công chức, viên chức bộ phận một cửa Sở Nông nghiệp và PTNT để tổ

chức, cá nhân có thể liên lạc trước, trong khi và sau khi gửi, nhận hồ sơ, kết quả giải

quyết TTHC qua dịch vụ BCCI.

Thời hạn thực hiện: trước ngày 21/7/2023.

7. Văn phòng Sở

- Cập nhật nội dung Quyết định số 1018/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của Chủ

tịch UBND vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, Cổng dịch vụ công của tỉnh.

- Theo dõi, hướng dẫn, cung cấp tài liệu, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong

quá trình thực hiện những nội dung đã được phân công; phối hợp tháo gỡ các khó

khăn, vướng mắc (nếu có), trường hợp vượt thẩm quyền, phải có báo cáo, kiến nghị

với Lãnh đạo Sở, cơ quan cấp trên để được hướng dẫn.

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, vui lòng liên hệ Bộ

phận Kiểm soát TTHC Sở, ông Võ Thành Minh, Phó Chánh Văn phòng Sở, số

điện thoại: 0913.434.068 hoặc ông Đoàn Thanh Đức, số điện thoại:

0965.676345 để có thông tin hỗ trợ.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Trưởng các Phòng thuộc Sở,

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (để BC);

- VPUBND tỉnh (để BC);

- Lưu: VT, VPS, ĐTĐ.

(đính kèm các văn bản có liên quan).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thị Thanh Vân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T15:24:27+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!